
QUARTA-FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 201212  CADERNO 2

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572295601/Otacílio Vale de Aquino (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 25/01/2012 a 28/01/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

PORTARIA Nº 224/2012-DG/DUR/RENACH.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335949

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos II e V, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 21 de janeiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004 
E 358/2010 do Conselho Nacional de Transito-CONTRAN, os 
termos da Portaria nº 1912/2007-DG/PROJUR do Departamento 
Estadual de Transito - DETRAN/PA e demais normativas afins:
CONSIDERANDO que a EMPRESA AUTO ESCOLA MATRIX 
LTDA de NOME FANTASIA AUTO ESCOLA MATRIX, CNPJ nº 
00.739.221/0001-86, não cumpriu o estabelecido na Portaria 
nº 1912/2007-DG/PROJUR, em seu artigo 36°, VIII pertinente 
a Renovação e Resolução 358/2010-CONTRAN, pertinente ao 
Credenciamento.
R E S O L V E:
Art.1º SUSPENDER por 30 (trinta) dias, as atividades do CFC 
MATRIX, registrado sob o nº 2674, com atuação na 5ª Região, 
no município de ABAETETUBA/PA, em tudo observado a 
Legislação em vigor.
Art.2º O referido Centro de Formação de Condutores deverá 
apresentar junto à este Departamento, num prazo de 30 
(trinta) dias a contar da publicação desta, a regularização da 
documentação necessária para o novo Credenciamento Anual 
do CFC, conforme parecer nº 3113/2010- PROJUR Resolução 
358/2010- CONTRAN.
Art.3º O não cumprimento do artigo 2º deste ato, implicará 
nas penalidades previstas, nos incisos III e IV do Art. 36º da 
Resolução nº 358/2010.
Art.4º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 31 de Janeiro de 2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
DIRETOR GERAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335951

PORTARIA: 167/2012
Objetivo: Conduzir equipe da DUR.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Luzia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571955341/Ednelson Gomes Ribeiro (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 27/01/2012 a 30/01/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335921

PORTARIA Nº 222/2012-DG/CDRH, DE 31.01.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CELSO NAZARENO DA SILVA, Motorista, 
matrícula 3573/1, lotado na Gerência de Transporte, Gratificação 
por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, devendo o 
mesmo cumprir expediente diário de 08:00 às 17:00h, enquanto 
perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01.02.2012.
ÀLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 221/2012-DG/CDRH, DE 31.01.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratificação de Atividade de Motorista (GAM), 
concedida ao servidor CELSO NAZARENO DA SILVA, Motorista, 
matrícula 3573/1, através da Portaria 345/2010-DG/CDRH.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01.02.2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 220/2012-DG/CDRH, DE 31.01.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA CLARISSE SOUZA DE MIRANDA, 
Assistente de Administração/03, matrícula 3263690/1, lotada na 
Diretoria de Tecnologia e Informática, Gratificação por Regime 
Especial de Trabalho de Tempo Integral, devendo a mesma 
cumprir expediente diário de 08:00 às 17:00h, enquanto 
perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01.02.2012.
ÀLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR-Diretor Geral.

PORTARIA Nº 200/2012-DG/CDRH, DE 30.01.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 001/2012, de 
17.01.2012, da Agência de Trânsito de Almeirim, protocolado 
sob o nº 2012/31807,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor WOLNEY DANIEL ARAÚJO CABRAL, 
Vistoriador, matrícula 57232110/1, lotado na Agência de Trânsito 
de Almeirim, Gratificação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, devendo o mesmo cumprir expediente diário de 
08:00 às 17:00h, enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01.02.2012.
ÀLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 198/2012-DG/CDRH, DE 30.01.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
028/2012-CORREGEDORIA, de 24.01.2012, protocolado sob o 
nº 2012/34618,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DE FÁTIMA CHAVES DO COUTO, 
Assistente Administrativa, matrícula 55588482 /1, lotada na 
Corregedoria, Gratificação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, devendo a mesma cumprir expediente diário de 
08:00 às 17:00h, enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 24.01.2012.
ÀLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 197/2012-DG/CDRH, DE 31.01.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 685/2012, de 
23.12.2011, da Agência de Trânsito de Xinguara, protocolado 
sob o nº 2011/533136,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCOS RODRIGO CARDOSO DO 
ROSÁRIO, Vistoriador, matrícula 57173382/1, lotado na Agência 
de Trânsito de Xinguara, Gratificação por Regime Especial 
de Trabalho de Tempo Integral, devendo o mesmo cumprir 
expediente diário de 08:00 às 17:00h, enquanto perdurar a 
necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01.02.2012.
ÀLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 178/2012-DG/CDRH, DE 26.01.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 01/2012, 
de 24.01.2012, da Diretoria de Unidades Regionalizadas, 
protocolado sob o nº 2012/33994,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora JONILDE MACÊDO DA SILVA, Assistente 
Administrativo, matrícula 57193989 /1, lotada na Gerência da 
Agência Belém, Gratificação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, devendo a mesma cumprir expediente diário de 
08:00 às 17:00h, enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01.02.2012.
ÀLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 208/2012-DG/CDRH, DE 31.01.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
CONSIDERANDO o estabelecido na Lei 7.954, de 28.12.2011, 
publicada no DOE 32.066, de 29.12.2011, que dispõe sobre a 
reorganização do Departamento de Trânsito do Estado do Pará e 
dá outras providências;
CONSIDERANDO ainda, que os servidores encontram-se 
investidos nos Cargos em Comissão constantes da Lei 6.689, de 
13.09.2004, alterados pela Lei 7.954, de 28.12.2011,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 2362/2008-DG/CDRH, que designou 
a servidora ELIZABETH MARIA CAMPOS REÇA, Técnica/04, 
matrícula 3266710/1, para responder pela Gerência de Protocolo 
e Arquivo da Coordenadoria de Logística deste Departamento, 
até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01.02.2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 207/2012-DG/CDRH, DE 31.01.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
CONSIDERANDO o estabelecido na Lei 7.954, de 28.12.2011, 
publicada no DOE 32.066, de 29.12.2011, que dispõe sobre a 
reorganização do Departamento de Trânsito do Estado do Pará e 
dá outras providências;
CONSIDERANDO ainda, que os servidores encontram-se 

investidos nos Cargos em Comissão constantes da Lei 6.689, de 
13.09.2004, alterados pela Lei 7.954, de 28.12.2011,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 3520/2011-DG/CDRH, que designou a 
servidora MARIA AUXILIADORA FREITAS DA COSTA DA ROSA, 
ASA/03, matrícula 3264017 /1, para responder pela Gerência 
de Fomento à Informação e Documentação, até ulterior 
deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01.02.2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 206/2012-DG/CDRH, DE 31.01.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
CONSIDERANDO o estabelecido na Lei 7.954, de 28.12.2011, 
publicada no DOE 32.066, de 29.12.2011, que dispõe sobre a 
reorganização do Departamento de Trânsito do Estado do Pará e 
dá outras providências;
CONSIDERANDO ainda, que os servidores encontram-se 
investidos nos Cargos em Comissão constantes da Lei 6.689, de 
13.09.2004, alterados pela Lei 7.954, de 28.12.2011,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 4241/2011-DG/CDRH, que designou 
o servidor WALMERO JESUS COSTA, Agente de Trânsito, 
matrícula 57226865/1, para responder pela Gerência do Parque 
de Retenção de Veículos deste Departamento, até ulterior 
deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01.02.2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 209/2012-DG/CDRH, DE 31.01.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
CONSIDERANDO o estabelecido na Lei 7.954, de 28.12.2011, 
publicada no DOE 32.066, de 29.12.2011, que dispõe sobre a 
reorganização do Departamento de Trânsito do Estado do Pará e 
dá outras providências;
CONSIDERANDO ainda, que os servidores encontram-se 
investidos nos Cargos em Comissão constantes da Lei 6.689, de 
13.09.2004, alterados pela Lei 7.954, de 28.12.2011,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 080/2012-DG/CDRH, que designou a 
servidora KAYLA DE MENEZES SARMANHO, Administradora, 
matrícula 55586785/2, para responder pela Coordenadoria 
de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no período 
de 19.01.2012 a 17.02.2012, durante as férias da titular, 
cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01.02.2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 217/2012-DG/CDRH, DE 31.01.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA AUXILIADORA FREITAS DA COSTA 
DA ROSA, Assistente de Administração/03, matrícula 3264017/1, 
para responder pela Gerência de Biblioteca na Coordenadoria de 
Documentação e Informação deste Departamento, até ulterior 
deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01.02.2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 216/2012-DG/CDRH, DE 31.01.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ELIZABETH MARIA CAMPOS REÇA, 
Técnica/04, matrícula 3266710/1, para responder pela Gerência 
de Protocolo e Arquivo da Coordenadoria de Documentação e 
Informação deste Departamento, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01.02.2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 215/2012-DG/CDRH, DE 31.01.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CAMILA PINHEIRO BARRA, Gerente de 
Benefício e Assistência Social, para responder pela Gerência 
de Desenvolvimento de Pessoas, deste Departamento, 
cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01.02.2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.


